松林地区まちぢから協議会防災部会 令和４年度第３回会議議事録

１．開催日時：2022 年（令和４年）６月２４日（金） １9 時１５分～2０時５０分

２．開催場所：松林公民館 1 階講義室

３．出席者：19 名（会員２７名） 出席率：70.4％

  小川・小澤・川口・手代木・今井・山本・正札・水越・高橋・田中・神原・大野・宮本・渡部・村松・森・

本田・岩城・吉原（敬称略）

  茅ヶ崎市防災対策課：山ノ上氏・池田氏

４．内容

 １．部会長挨拶

  前回、副部会長と会計を依頼しましたが、副部会長に自治会連合会の防災担当 室田自治会長の高橋 潔氏

が承諾してくれました。（承認）

２．令和４年度 地区防災訓練（の内容）について

１）安否確認訓練について

 ・安否確認の方法については、各自治会のやり方で進める。

  地区防災訓練として、上赤の小川さんから訓練の計画を提示してほしいと要望がありました。上赤自治会

の案を参考として提供あり。

  ・訓練参加の自治会を確認し、終わった菱沼とコロナで会合が開けない中赤は参加しない。

他の自治会は参加を決めたところと、これから参加に向けて準備する自治会あり。

菱沼自治会は、防災無線による情報伝達訓練には参加する。

  ・防災無線による情報伝達訓練については、今後詳細を詰めていく。

２）松林中学校 施設見学について

 ・施設見学だけでは、参加者が少ない。イベントで集客をしたい。

  市からの提案

① 起震車

② 濃煙体験テント

③ 自然災害体験車

④ 降雨体験車

 ＊③④については市で保有していないので、国交省へ借用の申し込みをする。

  ＊各自治会からの参加者を１０名とし、7 月の部会で参加者名簿を依頼し、9 月の部会に提出する。

５．その他

防災リーダーフォローアップ研修について

・参加者数は、市全体で３３０名。 松林地区からは１６名の参加。若干の余席あり。

次回の部会は７月２９日（金）19 時～ 松林公民館 1 階講義室を予定。 書記：村松 章生